
АРХИТЕКТОНСКО ПРОЕКТИРАЊЕ  1

ВЕЖБА бр.4 > ЕЛЕМЕНТИ НА ДВИЖЕЊЕ

со цел развивање на перцепцијата за елементите на движење, студентите треба да изработат серија на 
куси вежби на дадени примери, претставувајќи ги темите:

- пристапување - ПРИСТАП;

- влегување - ВЛЕЗ;

- ПРОСТОРИ за движење во зграда

термини за изработка: 19.11.2025; 26.11.2025; 3.12.2025 (се предава на 10.12.2025) 

се изработува на (три формати) бела хартија, во молив

зимски семестар 2025/2026



в.4.1. ПРИСТАП-ПРИСТАПУВАЊЕ
в.4.2. ВЛЕЗ-ВЛЕГУВАЊЕ
в.4.3. ФОРМА НА ПРОСТОРИТЕ (КОМУНИКАЦИИ)

АРХИТЕКТОНСКО ПРОЕКТИРАЊЕ  1
зимски семестар 2025/2026



в.4.1. ПРИСТАП-ПРИСТАПУВАЊЕ

Секој студент го презентира ПРИСТАПУВАЊЕТО до објектот на Архитектонскиот 
факултет во Скопје, и тоа за конкретен влез во објектот, зададен со задачата 
Пристапувањето се прикажува:
- ситуација во план, М=1:750 (само габарит на објектот/ петта фасада со означени влезови)*
- ситуација во аксонометрија, М=1:750 (основен волумен со првостепена и второстепена

пластика на фасадата)*

*пристап до зграда - конфигурација на патеката на движење во/низ зграда;
 релации на патеката и просторите

 термини за изработка: 19.11.2025(задавање на задача), 26.11.2025 (консултации)



в.4.2. ВЛЕЗ-ВЛЕГУВАЊЕ

Секој студент го презентира влегувањето во објектот на Архитектонскиот факултет, за 
конкретен влез (зададен со задачата)

Се прикажува:
- Позиција на влезот, М=1:1000 (само габарит на објектот со означен влез)
- Основа, изглед и пресек на влегувањето (дел од објект), М=1:100
- по избор: аналитички цртеж со коментар што го дефинира влегувањето

термини за изработка: 26.11.2025 (објаснување), 3.12.2025 (консултации)



в.4.3. ФОРМА НА ПРОСТОРИТЕ 
(КОМУНИКАЦИИ)

Секој студент ги презентира сите видови на простори од комуникацискиот систем на
конкретниот сегмент од објектот, зададен со задачата.

Се прикажува:
- Хоризонтални комуникации во основа и пресек, М=1:200
- Вертикални комуникации во основа, М=1:200
*секој издвоен елемент од комуникацискиот систем треба да биде именуван

термини за изработка: 3.-10.12.2025 



ѕид (полна површина) =10/20/30cm

отвори во ѕид (премин / парапет)

ѕид -транспарена површина =10cm

хоризонтални површини во основа! 

M=1:100

в.4. графичко претставување
на дефинирачките елементи



ѕид (полна површина) =10/20/30cm 
отвори во ѕид (премин / парапет) 
ѕид -транспарена површина =10cm 
хоризонтални површини во основа!

M = 1:100 / 1:200в.4. графичко претставување
на дефинирачките елементи
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